UNIVERSIDAD AUTÓNOMA DEL ESTADO DE MORELOS



RECTORÍA DIRECCIÓN DE COMUNICACIÓN UNIVERSITARIA



BOLETIN DE PRENSA

Boletín número 4608 Ciudad Universitaria, 24 de febrero de 2023

Seleccionan al rector de la UAEM como integrante del Conaces

Gustavo Urquiza Beltrán, rector de la Universidad Autónoma del Estado de Morelos (UAEM), fue seleccionado en enero pasado como integrante del Consejo Nacional para la Coordinación de la Educación Superior (Conaces), que este día llevó a cabo la 7.ª Sesión Ordinaria con sede en la Universidad Autónoma del Estado de Hidalgo (UAEH).

El Conaces es un órgano colegiado de interlocución, deliberación, consulta y consenso para acordar las acciones y estrategias que permitan impulsar el desarrollo de la educación superior en el país.

La reunión fue encabezada por Luciano Concheiro Bórquez, subsecretario de Educación Superior, en representación de la titular de la Secretaría de Educación Pública (SEP), Leticia Ramírez Amaya quien a su vez, es coordinadora del Conaces; Octavio Castillo Acosta, rector de la UAEH; Luis Armando González Placencia, secretario ejecutivo de la Asociación Nacional de Universidades e Instituciones de Educación Superior (Anuies); Carmen Enedina Rodríguez Armenta, directora General de Educación Superior Universitaria e Intercultural (Dgesui); así como titulares de las diferentes instituciones de educación superior que integran el Conaces.

La sesión se llevó a cabo de forma híbrida con la asistencia de 62 instituciones presenciales y 26 virtuales, de 125 integrantes del Conaces, quienes trataron los temas del avance en el cumplimiento de las acciones previstas en el plan de trabajo 2023-2024 del organismo, la armonización de la Ley General de Educación Superior, nuevo modelo de financiamiento que asegure la gratuidad de la educación superior, las políticas de evaluación y acreditación, los avances en la elaboración del Programa Nacional de Educación Superior, entre otros.

El Conaces se divide en seis regiones, la quinta es integrada por las instituciones públicas y privadas de educación superior de los estados de Morelos, Guerrero, Hidalgo, los municipios del Estado de México no conurbados a la Ciudad de México, Puebla, Querétaro y Tlaxcala, organizadas por un consejo regional, el cual designa a una persona que lo coordine.

El rector de la UAEM, Gustavo Urquiza, estuvo acompañado en esta reunión por el secretario Académico, José Mario Ordóñez Palacios, durante la cual se tomaron diversos acuerdos relacionados con el avance y fortalecimiento de la educación superior en el país.

El Conaces está integrado por las personas titulares de la SEP, de la Subsecretaría de Educación Superior, del Conacyt, autoridades educativas locales en materia de educación superior, la Universidad Nacional Autónoma de México (UNAM), la Universidad Autónoma Metropolitana (UAM), el Instituto Politécnico Nacional (IPN), la Universidad Pedagógica Nacional (UPN) y del Tecnológico Nacional de México (TecNM).

Además, este órgano se integra por tres personas titulares de instituciones públicas de educación superior en representación de cada uno de los subsistemas, por cada una de las seis regiones; una persona titular de instituciones particulares de educación superior por cada región; siete personas en representación de asociaciones nacionales de las universidades e instituciones de educación superior públicas y particulares; tres representantes del personal académico de cada subsistema y tres estudiantes, en representación de cada subsistema, propuestos por los consejos estudiantiles en cada uno.

Por una humanidad culta Una universidad de excelencia

Av. Universidad 1001, Chamilpa, Cuernavaca, Morelos, México,

C.P. 62209, Tel. (01 777) 329 70 09. (Oprensauaem www.facebook.com/InformacionUAEM https://www.uaem.mx/difusion-y-medios/publicaciones/boletines



